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平成２９年３月２日 

 

 本町の平成２９年度予算編成は、町長２期目の最終年度の予算となり、「町民が『住ん

でよかった』と言える、実感できる、誇りを持てるまちづくり」を基本理念とし、地方創

生の実現にむけて各種政策を展開しています。 

そして、政策的事業の緊急性や必要性を勘案し、それにより必要となる一般財源を確保

した結果、平成２９年度一般会計当初予算額は、６７億５千５百万円（前年度比５．３％、

３億４千２百万円増）の予算になりました。うち、投資的経費の普通建設事業費が１７億

７千６百万円と４０．４％増の積極予算計上となっています。 

 歳入では、貴重な自主財源となる町税は、町民税のうち個人町民税が増収を、法人町民

税が減収を見込み、固定資産税は新築家屋の増加及び鳥取県企業局による若松川発電所の

開設による増加を見込み、軽自動車税は税制改正により微増を見込み対前年度比２．１％

増の４億４千９万円を計上しています。地方交付税は、平成２７年国勢調査の確定値（１，

９３３世帯、４，７６５人）が用いられること、国から示された算定方法の個別算定経費

に用いる単位費用の減、また公債費の実績算入額の減などで減額が見込まれるため、普通

交付税２６億円、特別交付税３億５千万円の２９億５千万円を計上しています。 

国庫支出金は、障がい者自立支援事業、鳥獣害対策事業は増となったものの、臨時福祉

給付金、個人番号制度システム改修事業、社会資本整備総合交付金の減、また埋蔵文化財

発掘委託金の皆減等により１５．４％減の３億８千６百万円を計上しました。 

県支出金は、大きな増額はない中、保育料無償化事業対象者の増加により保育料無償等

モデル事業の増額、鳥取県の新たな子育て施策となるとっとり版ネウボラ補助金、新たな

農業の担い手として、集落営農及び法人化にむけた農業経営力支援補助金などが増額とな

りました。一方、地籍調査事業の重要な財源となる国土調査補助金、農業の基盤整備とな

るがんばる地域プラン、がんばる農家プラン等の補助金等が減額となり、総額では１４．

８％減の８億３千６百万円としています。 

財産収入は、町有林の拠出材積の増加を見込み２．９％増の７千７百万円を計上してい

ます。 

町債は、過疎債、臨時財政対策債を含め総額億１４億４千６百万円と前年度に比べ６８．

７％の大幅増となりました。ハード事業の増額理由として、子育て支援の充実を図るため

日南保育園育児室改修事業、中心地域の防災拠点及び健康増進の一躍を担う社会体育館の

新築事業などがあげられます。ソフト事業では新規に高齢者等タクシー助成事業、生山定

住促進団地建築補助事業等に取り組みます。引き続き交付税算入率が高い過疎対策事業債、

過疎地域自立促進特別事業債及び緊急防災・減災事業債の活用に努めました。そして、不

足する一般財源を前年度の事業執行経費の見込みから繰越金を３千万円計上し、財源不足
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分を財政調整基金から３千４百万円繰入れる予算としました。 

また、引き続き子育て支援・移住定住化対策の面から、低価格の土地賃貸借定住促進団

地事業、保育料の完全無償化、０歳児預かり保育・放課後児童クラブ等の負担軽減、体育

施設の無料化、国保税、水道料等の据え置きなど、住民の負担軽減に努めた予算としてい

ます。 

一方歳出では、議会費は議会放送システム改修による３７．１％の増、総務費は 7億８

千６百万円と０．６％の減となりましたが、平成２８年度中に大幅改正した「いきいき定

住条例」に続く、移住定住施策として生山定住促進団地建築補助事業を新設しました。民

生費は、高齢者、障がい者等の交通弱者の買い物支援も含めた日常交通手段を確保するた

め高齢者等タクシー助成事業を新設します。衛生費は、昨年被災した石見小水力発電所水

路改修工事、施設の延命化のため計画的な清掃センター修繕工事の実施、三町衛生施設組

合の施設基幹改良整備工事負担金により１０億６千万円を計上しています。農林水産業費

は、前年より１１.７％減の１１億８千１百万円の計上ですが、５年に一度の全国共進会に

むけた鳥取和牛振興対策事業、木材搬出の時間短縮にむけた林道内方線改良事業等の増を

盛り込んでいます。がんばる農家プラン、旨い果菜の里づくりプラン等の農業体制整備事

業は引き続きプランに基づき、目標達成にむけ支援をします。商工費は、３６．６％増の

４千１百万円となり、企業支援対策として小規模事業者の利子補給事業を新設しました。

また道の駅を拠点とした交流人口の増加を目指して、観光ウェブサイト開設、人員を含め

た観光振興に重点をおいた予算としています。土木費は、生山定住住宅整備事業の皆減、

道路維持管理事業、道路新設改良事業共に減額となり、１３．６％減の４億８千９百万円

となります。消防費は、耐震性防火水槽、消火栓新設工事、防災無線のデジタル化にむけ

た設計業務が増となり１７．６％増の１億７千１百万円、教育費は、老朽化している社会

体育館を中心地域の災害拠点施設として新築するため、１５４．０％増の１０億８百万円

となりました。災害復旧費は昨年同額の９百万円を、公債費は３．５％減の６億２千４百

万円を計上しています。  

特別会計では、簡易水道事業会計は、前年度に引き続き日野上生山地区統合事業を行い、

７．６％減の２億７千７百万円、介護サービス事業会計は、福祉施設の設備改修事業等の

減により８.９％減の１億２千８百万円となりました。また、国民健康保険会計、農業集落

排水事業会計は、財源不足分を基金の取り崩しで補う予算としています。 

再生エネルギー会計は復旧後の発電事業再開に必要な予算として７百万円を計上していま

す。病院事業会計は、病院経営の安定化にむけ利用者確保に努めると共に人材の確保に努

めます。 

 平成２９年度は、「住み続ける価値の高い、持続可能なまちづくり」を目指して町民、

議会、事業者や団体の皆さまと努力し前進します。 



　　　　　　　䠄༢位　千円䠅

会　　　計 ２䠔ᖺ度 ２䠕ᖺ度 比較 前ᖺ度比
㻔％㻕  

　一般会計 㻢,㻠㻝㻟,㻞㻤㻣 㻢,㻣㻡㻡,㻠㻟㻢 㻟㻠㻞,㻝㻠㻥 㻡.㻟

　国民健康保険会計 㻤㻜㻟,㻡㻜㻠 㻣㻤㻡,㻡㻞㻟 △ 㻝㻣,㻥㻤㻝 △ 㻞.㻞

　簡易水道会計 㻟㻜㻜,㻜㻝㻞 㻞㻣㻣,㻝㻝㻣 △ 㻞㻞,㻤㻥㻡 △ 㻣.㻢

　農業集落排水会計 㻝㻥㻡,㻤㻠㻠 㻝㻤㻞,㻠㻤㻤 △ 㻝㻟,㻟㻡㻢 △ 㻢.㻤

　介護保険会計 㻝,㻜㻢㻜,㻜㻜㻞 㻝,㻜㻣㻜,㻤㻣㻢 㻝㻜,㻤㻣㻠 㻝.㻜

　介護サービス会計 㻝㻠㻝,㻜㻜㻡 㻝㻞㻤,㻠㻥㻢 △ 㻝㻞,㻡㻜㻥 △ 㻤.㻥

　後期高齢者医療会計 㻥㻟,㻝㻞㻥 㻥㻠,㻡㻡㻤 㻝,㻠㻞㻥 㻝.㻡

再 生 可 能 エ ネ ル
ギー発電事業会計

㻝,㻥㻜㻝 㻣,㻞㻞㻣 㻡,㻟㻞㻢 㻞㻤㻜.㻞

　病院事業会計 㻝,㻞㻣㻟,㻠㻢㻣 㻝,㻞㻢㻢,㻜㻞㻟 △ 㻣,㻠㻠㻠 △ 㻜.㻢

　　　　収益的収支 㻝,㻝㻞㻠,㻥㻣㻜 㻝,㻝㻜㻢,㻣㻥㻢 △ 㻝㻤,㻝㻣㻠 △ 㻝.㻢

　　　　資本的収支 㻝㻠㻤,㻠㻥㻣 㻝㻡㻥,㻞㻞㻣 㻝㻜,㻣㻟㻜 㻣.㻞

　　　合　　　　　計 㻝㻜,㻞㻤㻞,㻝㻡㻝 㻝㻜,㻡㻢㻣,㻣㻠㻠 㻞㻤㻡,㻡㻥㻟 㻞.㻤

ᖹ成２䠕ᖺ度日༡町会計別予算総額一覧

－㻟－



䠍䚷歳入

当初予算額 構成比 䠏月補正後 構成比 当初予算額 構成比
当初㻙当初
䠄䠟－䠝䠅

当初㻙㻟月
䠄䠟－䠞䠅

䠠／䠝㻔%㻕 䠡／䠞㻔%㻕

㻔䠝㻕 㻔%㻕 㻔䠞㻕 㻔%㻕 㻔䠟㻕 㻔%㻕 㻔䠠㻕 㻔䠡㻕 㻔䠢㻕 㻔䠣㻕

 䠍䚷町䚷税 㻠㻠㻜㻘㻟㻡㻞 㻢㻚㻥 㻠㻠㻝㻘㻢㻢㻢 㻢㻚㻤 㻠㻠㻥㻘㻡㻣㻣 㻢㻚㻣 㻥㻘㻞㻞㻡 㻣㻘㻥㻝㻝 㻞㻚㻝 㻝㻚㻤

 䠎䚷地方特例交付金 㻠㻡㻞 㻜㻚㻜 㻠㻡㻞 㻜㻚㻜 㻠㻡㻞 㻜㻚㻜 㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜㻚㻜

 䠏䚷地方交付税 㻟㻘㻜㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻠㻢㻚㻤 㻞㻘㻥㻤㻡㻘㻞㻟㻥 㻠㻢㻚㻝 㻞㻘㻥㻡㻜㻘㻜㻜㻜 㻠㻟㻚㻣 △ 㻡㻜㻘㻜㻜㻜 △ 㻟㻡㻘㻞㻟㻥 △ 㻝㻚㻣 △ 㻝㻚㻞

ෆ 䐟 普通交付税 㻞㻘㻣㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻠㻞㻚㻝 㻞㻘㻢㻤㻡㻘㻞㻟㻥 㻠㻝㻚㻠 㻞㻘㻢㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻟㻤㻚㻡 △ 㻝㻜㻜㻘㻜㻜㻜 △ 㻤㻡㻘㻞㻟㻥 △ 㻟㻚㻣 △ 㻟㻚㻞

訳 䐠 特別交付税 㻟㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻠㻚㻣 㻟㻜㻜㻘㻜㻜㻜 㻠㻚㻢 㻟㻡㻜㻘㻜㻜㻜 㻡㻚㻞 㻡㻜㻘㻜㻜㻜 㻡㻜㻘㻜㻜㻜 㻝㻢㻚㻣 㻝㻢㻚㻣

 䠐䚷町䚷債 㻤㻡㻣㻘㻝㻡㻝 㻝㻟㻚㻠 㻤㻢㻜㻘㻝㻝㻢 㻝㻟㻚㻟 㻝㻘㻠㻠㻢㻘㻞㻡㻝 㻞㻝㻚㻠 㻡㻤㻥㻘㻝㻜㻜 㻡㻤㻢㻘㻝㻟㻡 㻢㻤㻚㻣 㻢㻤㻚㻝

うち臨時㈈政対策債 㻝㻟㻠㻘㻠㻡㻝 㻞㻚㻝 㻝㻞㻝㻘㻜㻝㻢 㻝㻚㻥 㻝㻟㻠㻘㻠㻡㻝 㻞㻚㻜 㻜 㻝㻟㻘㻠㻟㻡 㻜㻚㻜 㻝㻝㻚㻝

 䠑䚷その他 㻞㻘㻝㻝㻡㻘㻟㻟㻞 㻟㻞㻚㻥 㻞㻘㻝㻥㻠㻘㻡㻡㻟 㻟㻟㻚㻤 㻝㻘㻥㻜㻥㻘㻝㻡㻢 㻞㻤㻚㻞 △ 㻞㻜㻢㻘㻝㻣㻢 △ 㻞㻤㻡㻘㻟㻥㻣 △ 㻥㻚㻣 △ 㻝㻟㻚㻜

䐟 地方譲与税 㻡㻤㻘㻞㻢㻟 㻜㻚㻥 㻡㻤㻘㻞㻤㻢 㻜㻚㻤 㻡㻣㻘㻝㻟㻡 㻜㻚㻤 △ 㻝㻘㻝㻞㻤 △ 㻝㻘㻝㻡㻝 △ 㻝㻚㻥 △ 㻞㻚㻜

䐠 利子割交付金 㻝㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻜 㻡㻜㻡 㻜㻚㻜 㻡㻣㻞 㻜㻚㻜 △ 㻠㻞㻤 㻢㻣 △ 㻠㻞㻚㻤 㻝㻟㻚㻟

䐡 配当割交付金 㻝㻘㻣㻡㻞 㻜㻚㻜 㻝㻘㻡㻟㻠 㻜㻚㻜 㻝㻘㻟㻢㻜 㻜㻚㻜 △ 㻟㻥㻞 △ 㻝㻣㻠 △ 㻞㻞㻚㻠 △ 㻝㻝㻚㻟

ෆ 䐢 株式等譲渡所得割交付金 㻝㻘㻢㻡㻜 㻜㻚㻜 㻝㻘㻝㻡㻢 㻜㻚㻜 㻤㻤㻢 㻜㻚㻜 △ 㻣㻢㻠 △ 㻞㻣㻜 △ 㻠㻢㻚㻟 △ 㻞㻟㻚㻠

䐣 地方消費税交付金 㻤㻣㻘㻞㻡㻡 㻝㻚㻠 㻤㻠㻘㻠㻝㻢 㻝㻚㻟 㻤㻜㻘㻣㻝㻝 㻝㻚㻞 △ 㻢㻘㻡㻠㻠 △ 㻟㻘㻣㻜㻡 △ 㻣㻚㻡 △ 㻠㻚㻠

䐤 自動車取得税交付金 㻝㻜㻘㻞㻝㻥 㻜㻚㻞 㻥㻘㻤㻣㻢 㻜㻚㻞 㻝㻜㻘㻣㻞㻞 㻜㻚㻞 㻡㻜㻟 㻤㻠㻢 㻠㻚㻥 㻤㻚㻢

䐥 交通安全対策特別交付金 㻣㻥㻠 㻜㻚㻜 㻣㻥㻠 㻜㻚㻜 㻣㻥㻠 㻜㻚㻜 㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜㻚㻜

䐦 分担金・㈇担金 㻞㻘㻣㻜㻣 㻜㻚㻝 㻠㻘㻥㻡㻣 㻜㻚㻝 㻤㻘㻣㻡㻢 㻜㻚㻝 㻢㻘㻜㻠㻥 㻟㻘㻣㻥㻥 㻞㻞㻟㻚㻡 㻣㻢㻚㻢

䐧 使用料・手数料 㻤㻟㻘㻞㻞㻞 㻝㻚㻟 㻤㻞㻘㻤㻣㻡 㻝㻚㻟 㻤㻜㻘㻜㻣㻣 㻝㻚㻞 △ 㻟㻘㻝㻠㻡 △ 㻞㻘㻣㻥㻤 △ 㻟㻚㻤 △ 㻟㻚㻠

䐨 国庫支出金 㻠㻡㻢㻘㻤㻠㻠 㻣㻚㻜 㻠㻜㻜㻘㻣㻣㻢 㻢㻚㻞 㻟㻤㻢㻘㻞㻤㻡 㻡㻚㻣 △ 㻣㻜㻘㻡㻡㻥 △ 㻝㻠㻘㻠㻥㻝 △ 㻝㻡㻚㻠 △ 㻟㻚㻢

䐩 県支出金 㻥㻤㻝㻘㻥㻜㻠 㻝㻡㻚㻞 㻤㻥㻞㻘㻠㻥㻤 㻝㻟㻚㻣 㻤㻟㻢㻘㻤㻠㻡 㻝㻞㻚㻡 △ 㻝㻠㻡㻘㻜㻡㻥 △ 㻡㻡㻘㻢㻡㻟 △ 㻝㻠㻚㻤 △ 㻢㻚㻞

訳 䐪 ㈈産収入 㻣㻡㻘㻟㻜㻤 㻝㻚㻞 㻤㻤㻘㻜㻤㻠 㻝㻚㻠 㻣㻣㻘㻠㻤㻝 㻝㻚㻝 㻞㻘㻝㻣㻟 △ 㻝㻜㻘㻢㻜㻟 㻞㻚㻥 △ 㻝㻞㻚㻜

䐫 寄附金 㻝㻜㻘㻥㻠㻜 㻜㻚㻞 㻝㻜㻘㻢㻡㻜 㻜㻚㻞 㻝㻠㻘㻜㻣㻜 㻜㻚㻞 㻟㻘㻝㻟㻜 㻟㻘㻠㻞㻜 㻞㻤㻚㻢 㻟㻞㻚㻝

䐬 繰入金 㻡㻝㻘㻜㻞㻜 㻜㻚㻤 㻟㻟㻘㻝㻞㻥 㻜㻚㻡 㻢㻞㻘㻡㻜㻡 㻜㻚㻥 㻝㻝㻘㻠㻤㻡 㻞㻥㻘㻟㻣㻢 㻞㻞㻚㻡 㻤㻤㻚㻣

䐭 繰越金 㻟㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻡 㻝㻤㻢㻘㻥㻝㻡 㻞㻚㻥 㻟㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻠 㻜 △ 㻝㻡㻢㻘㻥㻝㻡 㻜㻚㻜 △ 㻤㻟㻚㻥

䐮 諸収入 㻞㻢㻞㻘㻠㻡㻠 㻠㻚㻝 㻟㻟㻤㻘㻝㻜㻞 㻡㻚㻞 㻞㻢㻜㻘㻥㻡㻣 㻟㻚㻥 △ 㻝㻘㻠㻥㻣 △ 㻣㻣㻘㻝㻠㻡 △ 㻜㻚㻢 △ 㻞㻞㻚㻤

㻢㻘㻠㻝㻟㻘㻞㻤㻣 㻝㻜㻜㻚㻜 㻢㻘㻠㻤㻞㻘㻜㻞㻢 㻝㻜㻜㻚㻜 㻢㻘㻣㻡㻡㻘㻠㻟㻢 㻝㻜㻜㻚㻜 㻟㻠㻞㻘㻝㻠㻥 㻞㻣㻟㻘㻠㻝㻜 㻡㻚㻟 㻠㻚㻞

㻥㻡㻢㻘㻜㻜㻟 㻝㻠㻚㻥 㻝㻘㻝㻤㻢㻘㻟㻣㻤 㻝㻤㻚㻟 㻥㻤㻟㻘㻠㻞㻟 㻝㻠㻚㻢 㻞㻣㻘㻠㻞㻜 △ 㻞㻜㻞㻘㻥㻡㻡 㻞㻚㻥 △ 㻝㻣㻚㻝

増減額 増減率

項䚷䚷䚷䚷目

合䚷䚷䚷計

䠄自主㈈源䠅

䚷䚷䚷歳入歳出の状況䚷䠄一般会計䠅

䠄単位：千෇䚸％䠅

ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度

町税

町税

地方交付税

地方交付税

譲与税・交付金

譲与税・交付金

町債

町債

分担金・㈇担金

分担金・㈇担金

使用料・手数料

使用料・手数料

国・県支出金

国・県支出金

㈈産収入

㈈産収入

繰入金

繰入金

0財 10財 20財 30財 40財 50財 60財 70財 80財 90財 100財

ᖹ成

28ᖺ度

ᖹ成

29ᖺ度

歳入項目別前年度比較(構成比)

繰越金

繰越金
諸収入

諸収入

－㻠－



䠎－䠍䚷歳出䠄目的別䠅

当初予算額 構成比 䠏月補正後 構成比 当初予算額 構成比
当初㻙当初
䠄䠟－䠝䠅

当初㻙㻟月
䠄䠟－䠞䠅

䠠䠋䠝㻔%㻕 䠡䠋䠞㻔%㻕

㻔䠝㻕 㻔%㻕 㻔䠞㻕 㻔%㻕 㻔䠟㻕 㻔%㻕 㻔䠠㻕 㻔䠡㻕 㻔䠢㻕 㻔䠣㻕

 䚷䠍䚷議䚷会䚷費 㻣㻠㻘㻥㻡㻝 㻝㻚㻞 㻣㻝㻘㻞㻡㻤 㻝㻚㻝 㻝㻜㻞㻘㻣㻥㻡 㻝㻚㻡 㻞㻣㻘㻤㻠㻠 㻟㻝㻘㻡㻟㻣 㻟㻣㻚㻝 㻠㻠㻚㻟

 䚷䠎䚷総䚷務䚷費 㻣㻥㻝㻘㻣㻤㻠 㻝㻞㻚㻟 㻤㻣㻜㻘㻤㻝㻠 㻝㻟㻚㻠 㻣㻤㻢㻘㻢㻡㻟 㻝㻝㻚㻢 △ 㻡㻘㻝㻟㻝 △ 㻤㻠㻘㻝㻢㻝 △ 㻜㻚㻢 △ 㻥㻚㻣

 䚷䠏䚷民䚷生䚷費 㻝㻘㻝㻥㻢㻘㻡㻟㻜 㻝㻤㻚㻣 㻝㻘㻞㻟㻥㻘㻡㻟㻜 㻝㻥㻚㻝 㻝㻘㻝㻥㻠㻘㻤㻟㻡 㻝㻣㻚㻣 △ 㻝㻘㻢㻥㻡 △ 㻠㻠㻘㻢㻥㻡 △ 㻜㻚㻝 △ 㻟㻚㻢

 䚷䠐䚷衛䚷生䚷費 㻝㻘㻝㻣㻡㻘㻟㻤㻞 㻝㻤㻚㻟 㻝㻘㻞㻝㻠㻘㻣㻣㻟 㻝㻤㻚㻤 㻝㻘㻜㻢㻜㻘㻥㻠㻜 㻝㻡㻚㻤 △ 㻝㻝㻠㻘㻠㻠㻞 △ 㻝㻡㻟㻘㻤㻟㻟 △ 㻥㻚㻣 △ 㻝㻞㻚㻣

 䚷䠑䚷農林水産業費 㻝㻘㻟㻟㻤㻘㻡㻡㻢 㻞㻜㻚㻥 㻝㻘㻞㻟㻤㻘㻠㻤㻣 㻝㻥㻚㻝 㻝㻘㻝㻤㻝㻘㻣㻣㻠 㻝㻣㻚㻡 △ 㻝㻡㻢㻘㻣㻤㻞 △ 㻡㻢㻘㻣㻝㻟 △ 㻝㻝㻚㻣 △ 㻠㻚㻢

 䚷䠒䚷商䚷工䚷費 㻟㻜㻘㻡㻢㻢 㻜㻚㻡 㻟㻝㻘㻤㻝㻣 㻜㻚㻡 㻠㻝㻘㻣㻡㻠 㻜㻚㻢 㻝㻝㻘㻝㻤㻤 㻥㻘㻥㻟㻣 㻟㻢㻚㻢 㻟㻝㻚㻞

 䚷䠓䚷土䚷木䚷費 㻡㻢㻣㻘㻟㻜㻟 㻤㻚㻤 㻢㻝㻠㻘㻠㻝㻥 㻥㻚㻡 㻠㻤㻥㻘㻥㻝㻜 㻣㻚㻟 △ 㻣㻣㻘㻟㻥㻟 △ 㻝㻞㻠㻘㻡㻜㻥 △ 㻝㻟㻚㻢 △ 㻞㻜㻚㻟

 䚷䠔䚷消䚷防䚷費 㻝㻠㻡㻘㻥㻥㻞 㻞㻚㻟 㻝㻡㻝㻘㻝㻟㻣 㻞㻚㻟 㻝㻣㻝㻘㻣㻝㻠 㻞㻚㻡 㻞㻡㻘㻣㻞㻞 㻞㻜㻘㻡㻣㻣 㻝㻣㻚㻢 㻝㻟㻚㻢

 䚷䠕䚷教䚷育䚷費 㻠㻞㻡㻘㻡㻣㻣 㻢㻚㻢 㻠㻜㻥㻘㻡㻠㻡 㻢㻚㻟 㻝㻘㻜㻤㻜㻘㻤㻤㻜 㻝㻢㻚㻜 㻢㻡㻡㻘㻟㻜㻟 㻢㻣㻝㻘㻟㻟㻡 㻝㻡㻠㻚㻜 㻝㻢㻟㻚㻥

 䠍䠌䚷災害復旧費 㻥㻘㻟㻜㻜 㻜㻚㻝 㻜 㻜㻚㻜 㻥㻘㻟㻜㻜 㻜㻚㻝 㻜 㻥㻘㻟㻜㻜 㻜㻚㻜 皆増 

 䠍䠍䚷公䚷債䚷費 㻢㻠㻣㻘㻟㻠㻢 㻝㻜㻚㻝 㻢㻟㻜㻘㻞㻠㻢 㻥㻚㻣 㻢㻞㻠㻘㻤㻤㻝 㻥㻚㻟 △ 㻞㻞㻘㻠㻢㻡 △ 㻡㻘㻟㻢㻡 △ 㻟㻚㻡 △ 㻜㻚㻥

 䠍䠎䚷予䚷備䚷費 㻝㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻞 㻝㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻞 㻝㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻝 㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜㻚㻜

㻢㻘㻠㻝㻟㻘㻞㻤㻣 㻝㻜㻜㻚㻜 㻢㻘㻠㻤㻞㻘㻜㻞㻢 㻝㻜㻜㻚㻜 㻢㻘㻣㻡㻡㻘㻠㻟㻢 㻝㻜㻜㻚㻜 㻟㻠㻞㻘㻝㻠㻥 㻞㻣㻟㻘㻠㻝㻜 㻡㻚㻟 㻠㻚㻞

※消防費䛾うち䛂単独災害緊急対策事業䠄㻠㻜㻜千෇䠅䛃䛿䚸構成上䛂災害復旧費䛃䛻振䜚替え䚹

合䚷䚷䚷計

䠄単位䠖千෇䚸％䠅

ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度 増減額 増減率

項䚷䚷䚷䚷目

議会費

議会費

総務費

総務費

民生費

民生費

衛生費

衛生費

農水費

農水費

商工費

商工費

土木費

土木費

消防費

消防費

教育費

教育費

公債費

公債費

予備費

予備費

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ᖹ成

28ᖺ度

ᖹ成

29ᖺ度

歳出目的別前年度比較(構成比)

災害復旧

費

災害復旧費

－㻡－



䠎－䠎䚷歳出䠄性質別䠅

当初予算額 構成比 䠏月補正後 構成比 当初予算額 構成比
当初㻙当初
䠄䠟－䠝䠅

当初㻙㻟月
䠄䠟－䠞䠅

䠠䠋䠝㻔%㻕 䠡䠋䠞㻔%㻕

㻔䠝㻕 㻔%㻕 㻔䠞㻕 㻔%㻕 㻔䠟㻕 㻔%㻕 㻔䠠㻕 㻔䠡㻕 㻔䠢㻕 㻔䠣㻕

 䠍䚷人䚷件䚷費 㻤㻞㻜㻘㻣㻝㻢 㻝㻞㻚㻤 㻣㻥㻤㻘㻤㻝㻞 㻝㻞㻚㻟 㻣㻤㻢㻘㻜㻠㻟 㻝㻝㻚㻢 △ 㻟㻠㻘㻢㻣㻟 △ 㻝㻞㻘㻣㻢㻥 △ 㻠㻚㻞 △ 㻝㻚㻢

 䠎䚷公䚷債䚷費 㻢㻠㻣㻘㻟㻠㻢 㻝㻜㻚㻝 㻢㻟㻜㻘㻞㻠㻢 㻥㻚㻣 㻢㻞㻠㻘㻤㻤㻝 㻥㻚㻟 △ 㻞㻞㻘㻠㻢㻡 △ 㻡㻘㻟㻢㻡 △ 㻟㻚㻡 △ 㻜㻚㻥

 䠏䚷普通建設事業費 㻝㻘㻞㻢㻡㻘㻟㻣㻟 㻝㻥㻚㻣 㻝㻘㻞㻠㻟㻘㻜㻠㻠 㻝㻥㻚㻞 㻝㻘㻣㻣㻢㻘㻤㻞㻞 㻞㻢㻚㻟 㻡㻝㻝㻘㻠㻠㻥 㻡㻟㻟㻘㻣㻣㻤 㻠㻜㻚㻠 㻠㻞㻚㻥

ෆ 䐟 補助事業費 㻢㻜㻤㻘㻤㻟㻥 㻥㻚㻡 㻡㻠㻞㻘㻜㻞㻜 㻤㻚㻠 㻠㻡㻢㻘㻡㻣㻡 㻢㻚㻤 △ 㻝㻡㻞㻘㻞㻢㻠 △ 㻤㻡㻘㻠㻠㻡 △ 㻞㻡㻚㻜 △ 㻝㻡㻚㻤

訳 䐠 単独事業費 㻢㻡㻢㻘㻡㻟㻠 㻝㻜㻚㻞 㻣㻜㻝㻘㻜㻞㻠 㻝㻜㻚㻤 㻝㻘㻟㻞㻜㻘㻞㻠㻣 㻝㻥㻚㻡 㻢㻢㻟㻘㻣㻝㻟 㻢㻝㻥㻘㻞㻞㻟 㻝㻜㻝㻚㻝 㻤㻤㻚㻟

 䠐䚷そ䚷䛾䚷他 㻟㻘㻢㻣㻥㻘㻤㻡㻞 㻡㻣㻚㻠 㻟㻘㻤㻜㻥㻘㻥㻞㻠 㻡㻤㻚㻤 㻟㻘㻡㻢㻣㻘㻢㻥㻜 㻡㻞㻚㻤 △ 㻝㻝㻞㻘㻝㻢㻞 △ 㻞㻠㻞㻘㻞㻟㻠 △ 㻟㻚㻜 △ 㻢㻚㻠

䐟 扶䚷助䚷費 㻟㻥㻠㻘㻢㻜㻤 㻢㻚㻞 㻟㻤㻡㻘㻤㻠㻠 㻢㻚㻜 㻠㻜㻠㻘㻤㻥㻝 㻢㻚㻜 㻝㻜㻘㻞㻤㻟 㻝㻥㻘㻜㻠㻣 㻞㻚㻢 㻠㻚㻥

䐠 物䚷件䚷費 㻝㻘㻝㻝㻝㻘㻜㻤㻣 㻝㻣㻚㻟 㻥㻥㻟㻘㻥㻠㻝 㻝㻡㻚㻟 㻝㻘㻜㻟㻞㻘㻝㻜㻟 㻝㻡㻚㻟 △ 㻣㻤㻘㻥㻤㻠 㻟㻤㻘㻝㻢㻞 △ 㻣㻚㻝 㻟㻚㻤

䐡 維持補修費 㻞㻟㻝㻘㻥㻡㻝 㻟㻚㻢 㻟㻣㻟㻘㻞㻞㻢 㻡㻚㻤 㻞㻡㻟㻘㻥㻣㻟 㻟㻚㻤 㻞㻞㻘㻜㻞㻞 △ 㻝㻝㻥㻘㻞㻡㻟 㻥㻚㻡 △ 㻟㻞㻚㻜

䐢 補䚷助䚷費䚷等 㻝㻘㻝㻢㻡㻘㻟㻥㻞 㻝㻤㻚㻞 㻝㻘㻜㻤㻥㻘㻠㻟㻟 㻝㻢㻚㻤 㻝㻘㻝㻡㻢㻘㻤㻡㻝 㻝㻣㻚㻝 △ 㻤㻘㻡㻠㻝 㻢㻣㻘㻠㻝㻤 △ 㻜㻚㻣 㻢㻚㻞

ෆ 䐣 積䚷立䚷金 㻝㻡㻘㻞㻝㻜 㻜㻚㻞 㻝㻞㻡㻘㻟㻢㻡 㻝㻚㻥 㻥㻘㻜㻤㻡 㻜㻚㻝 △ 㻢㻘㻝㻞㻡 △ 㻝㻝㻢㻘㻞㻤㻜 △ 㻠㻜㻚㻟 △ 㻥㻞㻚㻤

䐤 投資及び出資金 㻜 㻜㻚㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜 㻜 － － 

䐥 貸䚷付䚷金 㻞㻝㻠㻘㻜㻜㻜 㻟㻚㻟 㻞㻝㻠㻘㻜㻜㻜 㻟㻚㻟 㻞㻝㻠㻘㻤㻜㻜 㻟㻚㻞 㻤㻜㻜 㻤㻜㻜 㻜㻚㻠 㻜㻚㻠

䐦 繰䚷出䚷金 㻡㻞㻣㻘㻥㻜㻠 㻤㻚㻞 㻡㻡㻜㻘㻤㻢㻥 㻤㻚㻡 㻠㻣㻢㻘㻞㻤㻣 㻣㻚㻝 △ 㻡㻝㻘㻢㻝㻣 △ 㻣㻠㻘㻡㻤㻞 △ 㻥㻚㻤 △ 㻝㻟㻚㻡

訳 䐧 前ᖺ度繰上充用金 㻙 㻙 㻙 㻙 㻙 㻙 㻙 㻙 － － 

䐨 災害復旧事業費 㻥㻘㻣㻜㻜 㻜㻚㻞 㻢㻣㻘㻞㻠㻢 㻝㻚㻜 㻥㻘㻣㻜㻜 㻜㻚㻝 㻜 △ 㻡㻣㻘㻡㻠㻢 㻜㻚㻜 △ 㻤㻡㻚㻢

ෆ 補助事業費 㻜 㻜㻚㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜 㻜 － － 

訳 単独事業費 㻥㻘㻣㻜㻜 㻜㻚㻞 㻢㻣㻘㻞㻠㻢 㻝㻚㻜 㻥㻘㻣㻜㻜 㻜㻚㻝 㻜 △ 㻡㻣㻘㻡㻠㻢 㻜㻚㻜 △ 㻤㻡㻚㻢

䐩 そ䚷䛾䚷他䠄予備費㻕 㻝㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻞 㻝㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻞 㻝㻜㻘㻜㻜㻜 㻜㻚㻝 㻜 㻜 㻜㻚㻜 㻜㻚㻜

㻢㻘㻠㻝㻟㻘㻞㻤㻣 㻝㻜㻜㻚㻜 㻢㻘㻠㻤㻞㻘㻜㻞㻢 㻝㻜㻜㻚㻜 㻢㻘㻣㻡㻡㻘㻠㻟㻢 㻝㻜㻜㻚㻜 㻟㻠㻞㻘㻝㻠㻥 㻞㻣㻟㻘㻠㻝㻜 㻡㻚㻟 㻠㻚㻞

㻝㻘㻤㻢㻞㻘㻢㻣㻜 㻞㻥㻚㻜 㻝㻘㻤㻝㻠㻘㻥㻜㻞 㻞㻤㻚㻜 㻝㻘㻤㻝㻡㻘㻤㻝㻡 㻞㻢㻚㻥 △ 㻠㻢㻘㻤㻡㻡 㻥㻝㻟 △ 㻞㻚㻡 㻜㻚㻝

㻝㻘㻞㻣㻡㻘㻜㻣㻟 㻝㻥㻚㻥 㻝㻘㻟㻝㻜㻘㻞㻥㻜 㻞㻜㻚㻞 㻝㻘㻣㻤㻢㻘㻡㻞㻞 㻞㻢㻚㻠 㻡㻝㻝㻘㻠㻠㻥 㻠㻣㻢㻘㻞㻟㻞 㻠㻜㻚㻝 㻟㻢㻚㻟

※合計と各項目䛾計䛿䚸四捨五入䛻よ䜚一致し䛺い場合があ䜛䚹

合䚷䚷䚷計

䠄義務的経費䠅

䠄投資的経費䠅

䠄単位䠖千෇䚸％䠅

ᖹ成㻞㻤ᖺ度 ᖹ成㻞㻥ᖺ度 増減額 増減率

項䚷䚷䚷䚷目

人件費

人件費

物件費

物件費

維持補修費

維持補修費

扶助費

扶助費

補助費等

補助費等

普通建設

普通建設

公債費

公債費

貸付金

貸付金

繰出金

繰出金

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ᖹ成

28ᖺ度

ᖹ成

29ᖺ度

歳出性質別前年度比較(構成比)

積立金

積立金

災害復旧

災害復旧

出資金

出資金

予備費

予備費

人件費

人件費

物件費

物件費

維持補修費

維持補修費

扶助費

扶助費

補助費等

補助費等

普通建設

普通建設

公債費

公債費

貸付金

貸付金

繰出金

繰出金

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ᖹ成

27ᖺ度

ᖹ成

28ᖺ度

歳出性質別前年度比較(構成比)

積立金

積立金

災害復旧

災害復旧

出資金

出資金

予備費

予備費

人件費

人件費

物件費

物件費

維持補修費

維持補修費

扶助費

扶助費

補助費等

補助費等

普通建設

普通建設

公債費

公債費

貸付金

貸付金

繰出金

繰出金

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ᖹ成

28ᖺ度

ᖹ成

29ᖺ度

歳出性質別前年度比較(構成比)

積立金

積立金

災害復旧

災害復旧

出資金

出資金

予備費

予備費

－㻢－



性質別歳出明細䠄一般会計䠅
䠄単位䠖千෇䚸％䠅

ᖹ成㻞㻤予算 ᖹ成㻞㻥予算 増減額 増減率

当初予算額 当初予算額 䠄䠞－䠝䠅 䠟䠋䠝㻔%㻕

㻔䠝㻕 㻔䠞㻕 㻔䠟㻕 㻔䠠㻕

䐟䚷人䚷件䚷費 㻤㻞㻜㻘㻣㻝㻢 㻣㻤㻢㻘㻜㻠㻟 △ 㻟㻠㻘㻢㻣㻟 △ 㻠㻚㻞

給与䞉手当䞉共済費 㻡㻤㻞㻘㻠㻢㻟 㻡㻡㻤㻘㻜㻜㻣 △ 㻞㻠㻘㻠㻡㻢 △ 㻠㻚㻞

退職負担金 㻣㻜㻘㻝㻣㻣 㻢㻜㻘㻠㻞㻞 △ 㻥㻘㻣㻡㻡 △ 㻝㻟㻚㻥

報酬䞉報償費 㻢㻟㻘㻡㻠㻝 㻢㻜㻘㻟㻜㻣 △ 㻟㻘㻞㻟㻠 △ 㻡㻚㻝

嘱託給 㻝㻜㻠㻘㻡㻟㻡 㻝㻜㻣㻘㻟㻜㻣 㻞㻘㻣㻣㻞 㻞㻚㻣

䐠 物䚷件䚷費 㻝㻘㻝㻝㻝㻘㻜㻤㻣 㻝㻘㻜㻟㻞㻘㻝㻜㻟 △ 㻣㻤㻘㻥㻤㻠 △ 㻣㻚㻝

賃金 㻤㻤㻘㻝㻜㻞 㻣㻣㻘㻥㻥㻢 △ 㻝㻜㻘㻝㻜㻢 △ 㻝㻝㻚㻡

旅費 㻞㻠㻘㻥㻥㻞 㻝㻤㻘㻥㻜㻤 △ 㻢㻘㻜㻤㻠 △ 㻞㻠㻚㻟

交際費 㻞㻘㻜㻜㻜 㻞㻘㻜㻜㻜 㻜 㻜㻚㻜

需用費 㻝㻞㻤㻘㻤㻢㻤 㻝㻟㻣㻘㻞㻢㻤 㻤㻘㻠㻜㻜 㻢㻚㻡

役務費 㻟㻤㻘㻞㻠㻡 㻟㻢㻘㻡㻣㻣 △ 㻝㻘㻢㻢㻤 △ 㻠㻚㻠

委託料 㻣㻜㻡㻘㻤㻜㻤 㻢㻡㻝㻘㻜㻠㻥 △ 㻡㻠㻘㻣㻡㻥 △ 㻣㻚㻤

備品購入費 㻟㻠㻘㻥㻣㻞 㻞㻤㻘㻜㻠㻢 △ 㻢㻘㻥㻞㻢 △ 㻝㻥㻚㻤

そ䛾他䠄使用料等㻕 㻤㻤㻘㻝㻜㻜 㻤㻜㻘㻞㻡㻥 △ 㻣㻘㻤㻠㻝 △ 㻤㻚㻥

䐡 扶䚷助䚷費 㻟㻥㻠㻘㻢㻜㻤 㻠㻜㻠㻘㻤㻥㻝 㻝㻜㻘㻞㻤㻟 㻞㻚㻢

䐢 維持補修費 㻞㻟㻝㻘㻥㻡㻝 㻞㻡㻟㻘㻥㻣㻟 㻞㻞㻘㻜㻞㻞 㻥㻚㻡

䐣 補䚷助䚷費䚷等 㻝㻘㻝㻢㻡㻘㻟㻥㻞 㻝㻘㻝㻡㻢㻘㻤㻡㻝 △ 㻤㻘㻡㻠㻝 △ 㻜㻚㻣

うち䚸一組負担金 㻞㻥㻤㻘㻣㻤㻟 㻞㻣㻣㻘㻞㻟㻝 △ 㻞㻝㻘㻡㻡㻞 △ 㻣㻚㻞

うち䚸病院会計 㻞㻥㻡㻘㻞㻝㻟 㻟㻞㻞㻘㻡㻟㻠 㻞㻣㻘㻟㻞㻝 㻥㻚㻟

䐤 繰䚷出䚷金 㻡㻞㻣㻘㻥㻜㻠 㻠㻣㻢㻘㻞㻤㻣 △ 㻡㻝㻘㻢㻝㻣 △ 㻥㻚㻤

国保 㻠㻡㻘㻣㻠㻡 㻠㻠㻘㻞㻡㻥 △ 㻝㻘㻠㻤㻢 △ 㻟㻚㻞

簡水 㻣㻞㻘㻞㻞㻟 㻡㻥㻘㻥㻤㻣 △ 㻝㻞㻘㻞㻟㻢 △ 㻝㻢㻚㻥

農集 㻤㻝㻘㻤㻝㻣 㻤㻝㻘㻤㻟㻠 㻝㻣 㻜㻚㻜

介保 㻝㻤㻠㻘㻟㻝㻝 㻝㻣㻡㻘㻟㻣㻞 △ 㻤㻘㻥㻟㻥 △ 㻠㻚㻤

介サ 㻥㻤㻘㻢㻢㻣 㻣㻠㻘㻞㻡㻤 △ 㻞㻠㻘㻠㻜㻥 △ 㻞㻠㻚㻣

後期高齢 㻠㻞㻘㻥㻞㻠 㻟㻤㻘㻡㻡㻡 △ 㻠㻘㻟㻢㻥 △ 㻝㻜㻚㻞

再生可能エネルギ䞊 㻝㻘㻥㻜㻝 㻝㻘㻣㻞㻡 △ 㻝㻣㻢 △ 㻥㻚㻟

定額運用基金 㻟㻝㻢 㻞㻥㻣 △ 㻝㻥 △ 㻢㻚㻜

項䚷䚷䚷䚷目

－㻣－
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前年度予算
前年度予算前年度予算
前年度予算との

とのとの
との比較(一般会計)
比較(一般会計)比較(一般会計)
比較(一般会計)

(単位：千円)

○
○○
○歳入
歳入歳入
歳入 内　　容 H28 29 差引 摘　　　　　要

町税 町民税　個人 119,918 121,640 1,722 所得割の増収見込みによる

　　　　　 法人 23,545 20,820 △ 2,725 均等割の減収見込みによる

固定資産税 257,539 266,004 8,465 県企業局交付金の増収見込みによる

たばこ税 20,594 20,632 38 実績見込みによる

地方譲与税等
地方揮発油譲与税 17,009 16,889 △ 120 県の算定見込みによる

自動車重量譲与税 41,254 40,236 △ 1,018 　〃

地方消費税交付金 87,255 80,711 △ 6,544 県の算定見込みによる

地方交付税 普通交付税 2,700,000 2,600,000 △ 100,000 人口減、地財計画に基づく見込み

特別交付税 300,000 350,000 50,000 近年の実績よりルール分増を見込む

分担・負担金 保育料 0 0 0 保育料無償化を継続

使用料
ﾀｳﾝｽﾞﾈｯﾄ設備使用料

25,424 25,424 0 前年度当初並み

・手数料 町営ﾊﾞｽ使用料 7,353 7,108 △ 245 定期券販売の見込み減による

美術館入館料 3,043 980 △ 2,063 文化ｾﾝﾀｰ20周年ｲﾍﾞﾝﾄ等の皆減により

廃棄物処理手数料 8,665 8,565 △ 100
資源化物売却代金（アルミ・スチール缶）の減

国庫支出金 障がい者自立支援 77,385 82,270 4,885 利用者の増見込み

個人番号制度 3,196 1,249 △ 1,947 個人番号制度システム改修費分の減

臨時福祉給付金 48,863 23,855 △ 25,008 臨時福祉給付金事業の減

鳥獣被害対策 7,649 11,960 4,311 対象事業費の増

道路改良事業費補助
196,033 140,833 △ 55,200 社会資本整備総合交付金の減

埋蔵文化財緊急調査補助

2,030 0 △ 2,030 発掘調査終了による皆減

県支出金 参議院議員選挙 11,698 0 △ 11,698 参議院選挙執行経費の皆減

中山間地域路線維持
25,741 26,856 1,115 車輌購入にかかる補助金の増

保育料無償等ﾓﾃﾞﾙ事業

10,280 10,808 528 保育料無償化事業対象者の増

４Ｒ推進交付金 1,102 0 △ 1,102 生ゴミ堆肥化補助期間の終了による皆減

農業委員会費補助金
5,687 2,228 △ 3,459 一時的な制度改正による補助の減

機構集積協力金 50,810 23,680 △ 27,130 機構集積協力金対象事業費の減

水田営農体制整備

事業補助金

41,254 26,023 △ 15,231

がんばる地域プラン、がんばる農家プラン

補助等対象事業費の減

農業経営力支援補助
0 800 800

法人化（神福下）、集落営農組織（矢戸、下阿毘縁）の増

中山間地域直接支払
140,184 140,939 755 事業対象の増

国土調査補助金 147,750 120,000 △ 27,750 測量、調査業務の減

６次産業化支援補助金

3,385 1,284 △ 2,101 ６次化・農商工連携支援事業費の減

多面的機能支払 79,185 78,040 △ 1,145 事業対象の減による

森林保全整備補助 31,755 24,836 △ 6,919 町造林事業費の減

森林整備活動支援 1,012 303 △ 709 森林整備事業費の減

竹林整備事業 1,500 1,927 427 竹林整備事業費の増

とっとり版ネウボラ補助金

0 1,274 1,274 補助の新設による皆増

道路維持管理補助 500 500 0 前年度当初並み（除雪運転手育成支援）

学校家庭地域連携補助

2,430 3,386 956

補助対象経費の拡充（サマー、ウィンタースクール）

土曜授業実施支援 1,052 500 △ 552 にちなんサポート事業の減

財産収入 普通財産貸付収入 9,568 9,116 △ 452 道の駅企業貸付分の減　

町有林間伐材売払 50,707 59,590 8,883 搬出財積の増

寄附金 寄附金 10,940 12,650 1,710 ふるさと納税寄付金の見込み増

繰入金 財政調整基金 15,000 34,000 19,000 財源不足分繰入金の増

緑と水の活性化基金
13,385 2,230 △ 11,155 高性能林業機械導入の減

国際交流基金 1,000 4,000 3,000 海外派遣費の財源充実

こどもゆめ基金 15,635 15,475 △ 160 子育て支援関連事業への充当

諸収入 農地中間管理機構 4,329 3,652 △ 677 農地中間管理機構事業受託収入の減

売電収入 13,500 13,500 0 前年度当初並み

町債
緊急防災減災事業債

0 729,700 729,700 社会体育館新築事業、消防施設整備の皆増

過疎債（ﾊｰﾄﾞ） 550,300 411,400 △ 138,900
文化センター他、公共施設整備事業費の減

過疎債（ｿﾌﾄ） 167,400 170,700 3,300

ＩＣＴデジタル教育の減、定住住宅補助、タクシー助成の皆増

臨時財政対策債 134,451 134,451 0 前年度当初並み
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前年度予算との比較(一般会計)

[目的別] (単位：千円)

○ṓ出 内䚷䚷容 㻴㻞㻤 㻴㻞㻥 差引 主䚷䚷䛺䚷䚷要䚷䚷因

議会費 議会活動 㻣㻠,㻥㻡㻝 㻝㻜㻞,㻣㻥㻡 㻞㻣,㻤㻠㻠 議会ᨺ送䝅䝇䝔䝮改修事業䛾増

㻝㻜㻞,㻣㻥㻡

総務費 町有㈈産管理事務 㻠㻥,㻠㻠㻜 㻟㻜,㻤㻜㻝 △ 㻝㻤,㻢㻟㻥 定住ಁ進住宅整備事業䛾減

㻣㻤㻢,㻢㻡㻟 町長及び町議補欠選挙 㻜 㻤,㻥㻡㻥 㻤,㻥㻡㻥 皆増

参議院議員選挙 㻝㻝,㻢㻥㻤 㻜 △ 㻝㻝,㻢㻥㻤 皆減

中心地域整備事業 㻞㻥,㻥㻢㻟 㻞㻥,㻤㻤㻡 △ 㻣㻤 䜶コバ䝑䜾等需用䛾減䚷

青年結婚U㻵ﾀ䡬䢙 㻞㻜,㻝㻟㻣 㻞㻥,㻡㻝㻣 㻥,㻟㻤㻜 職員人件費䛾減䚸生山定住ಁ進団地補助䛾皆増

ﾀ䡯䢙䡹䢚ﾈ䡫ﾄ管理 㻣㻥,㻡㻞㻢 㻣㻝,㻝㻡㻜 △ 㻤,㻟㻣㻢 タ䜴ン䝈ネ䝑䝖設備修⧋䛾減

税務総務一般管理 㻟㻠,㻠㻟㻤 㻞㻠,㻣㻥㻟 △ 㻥,㻢㻠㻡 土地䞉家屋ྎ帳履Ṕ管理䝅䝇䝔䝮ᑟ入費䛾減

民生費 国民健康保険事業 㻠㻣,㻣㻠㻡 㻠㻠,㻞㻡㻥 △ 㻟,㻠㻤㻢 国保基盤Ᏻ定等特会繰出金䠄保険税軽減分䠅䛾減

㻝,㻝㻥㻠,㻤㻟㻡 福祉䞉子育䛶給付金 㻠㻤,㻤㻢㻟 㻞㻟,㻤㻡㻡 △ 㻞㻡,㻜㻜㻤 給付金䛾減

支え愛ﾈ䡫ﾄ䢘䡬䡴構築 㻥,㻜㻜㻞 㻠,㻝㻞㻜 △ 㻠,㻤㻤㻞 高齢者見Ᏺ䜚䝅䝇䝔䝮設置委ク料䛾減

介護保険事業 㻞㻤㻥,㻢㻞㻞 㻞㻡㻡,㻤㻣㻠 △ 㻟㻟,㻣㻠㻤 介護サ䞊ビ䝇特会繰出金䠄公債費分䠅䛾減

高齢者等タ䜽䝅䞊助成 㻜 㻝㻥,㻜㻜㻜 㻝㻥,㻜㻜㻜 新規事業䚷皆増

衛生費 環境保全対策事業 㻝㻝,㻡㻢㻠 㻝㻜,㻣㻞㻥 △ 㻤㻟㻡 空䛝屋除却執行経費䛾減

㻝,㻜㻢㻜,㻥㻠㻜 新䡰ﾈﾙ䡳䢚䡬推進事業 㻝㻜,㻡㻜㻣 㻡㻝,㻡㻜㻤 㻠㻝,㻜㻜㻝 石見ᑠ水力発電所水路改修䛾増

塵芥処理事業 㻝㻥㻜,㻢㻥㻝 㻝㻠㻢,㻢㻠㻟 △ 㻠㻠,㻜㻠㻤 清掃䡺䢙ﾀ䡬改修費䛾減

し尿䞉浄化槽汚泥処理 㻞㻣㻥,㻞㻜㻝 㻝㻡㻟,㻣㻥㻣 △ 㻝㻞㻡,㻠㻜㻠 三町衛生㈇担金䠄施設建設工事分䠅䛾減

農水費 農業委員会事務 㻤,㻢㻟㻢 㻥,㻝㻜㻞 㻠㻢㻢 委員報酬䛾増

㻝,㻝㻤㻝,㻣㻣㻠 㻞㻝世紀水田農業対策 㻠㻢,㻞㻟㻝 㻟㻤,㻟㻡㻝 △ 㻣,㻤㻤㻜 䛜䜣ば䜛䢈䢛ﾗ䢙䚸意欲あ䜛農業者補助金䛾減

旨い㔝菜䛾里䛵く䜚 㻤㻜,㻟㻝㻣 㻠㻝,㻣㻢㻣 △ 㻟㻤,㻡㻡㻜 旨い果菜䛾里䛵く䜚䝥䝷ン䛾減

畜産振興対策 㻟,㻥㻤㻞 㻠,㻟㻝㻜 㻟㻞㻤 鳥取和牛振興対策補助金䛾増

森林保全総合対策 㻝㻝㻝,㻣㻟㻜 㻟㻡,㻝㻢㻠 △ 㻣㻢,㻡㻢㻢 美しい森䛵く䜚事業䛾減

国土調査事業 㻞㻜㻤,㻜㻥㻢 㻝㻣㻜,㻝㻟㻣 △ 㻟㻣,㻥㻡㻥 測㔞䚸調査業務委ク経費䛾減

林道新設改良 㻤㻣,㻣㻢㻜 㻝㻜㻥,㻟㻞㻜 㻞㻝,㻡㻢㻜 内方線改良事業費䛾増

商工費 企業支援対策事業 㻣,㻞㻟㻟 㻤,㻜㻢㻟 㻤㻟㻜 利子補給等企業支援助成䛾増

㻠㻝,㻣㻡㻠 観光振興対策事業 㻝㻝,㻜㻝㻢 㻞㻝,㻝㻝㻟 㻝㻜,㻜㻥㻣 観光䜴䜵䝤サ䜲䝖作成委ク䚸観光協会委ク事業䛾増

土木費 道路維持管理 㻟㻞㻝,㻞㻡㻤 㻟㻝㻠,㻞㻞㻡 △ 㻣,㻜㻟㻟 交付金道路維持工事䚸除雪機械購入費䛾減

㻠㻤㻥,㻥㻝㻜 道路新設改良 㻝㻝㻣,㻢㻣㻡 㻥㻡,㻝㻥㻤 △ 㻞㻞,㻠㻣㻣 交付金道路改良工事費䛾減

短期滞在型住宅管理 㻟,㻣㻝㻠 㻞,㻜㻡㻝 △ 㻝,㻢㻢㻟 管理事業費䛾減

定住住宅整備事業 㻟㻤,㻢㻜㻜 㻜 △ 㻟㻤,㻢㻜㻜 宅地造成事業費䛾皆減

消防費 消防施設整備管理 㻝㻝㻟,㻥㻡㻞 㻝㻞㻜,㻣㻞㻞 㻢,㻣㻣㻜 防火水槽䚸消火栓新設事業䛾増

㻝㻣㻝,㻣㻝㻠 防災対策事業 㻝㻠,㻟㻟㻤 㻟㻜,㻢㻥㻝 㻝㻢,㻟㻡㻟 䝕䝆タ䝹防災行ᨻ無線設計委ク䛾増

教育費 教員住宅管理 㻝㻞,㻝㻜㻜 㻠㻝㻠 △ 㻝㻝,㻢㻤㻢 住宅屋根改修費䛾皆減

㻝,㻜㻤㻜,㻤㻤㻜 学習指ᑟ事務㻔ᑠ㻕 㻞㻟,㻠㻠㻡 㻢,㻣㻞㻝 △ 㻝㻢,㻣㻞㻠 ＩＴ䠟機器䛾更新䛾減

学習指ᑟ事務㻔中㻕 㻞㻞,㻜㻞㻞 㻝㻝,㻢㻥㻠 △ 㻝㻜,㻟㻞㻤 ＩＴ䠟機器䛾更新䛾減

総合文化䝉ンタ䞊管理 㻤㻥,㻣㻞㻡 㻤㻡,㻣㻠㻥 △ 㻟,㻥㻣㻢 外壁䞉空調工事䛾皆減䚸非常ᨺ送設備等改修䛾皆増

美術館管理運営 㻝㻡,㻟㻟㻞 㻥,㻤㻟㻥 △ 㻡,㻠㻥㻟 開館㻞㻜周年グ念事業䛾皆減

社会体育館施設管理 㻡,㻝㻜㻢 㻣㻞㻡,㻤㻝㻢 㻣㻞㻜,㻣㻝㻜 社会体育館改修工事䛾皆増䚸䝔䝙䝇コ䞊䝖舗装等䛾増

学校給食管理運営 㻠㻜,㻜㻝㻢 㻠㻤,㻡㻡㻝 㻤,㻡㻟㻡 食器洗浄機更新䛾増

(災害復旧費,公債費,予備費を除く)

－㻝㻜－



前年度予算との比較(一般会計)

[性質別] (単位：千円)

○ṓ出 㻴㻞㻤 㻴㻞㻥 差引 主䚷䚷䛺䚷䚷増䚷䚷加䚷䚷要䚷䚷因 主䚷䚷䛺䚷䚷減䚷䚷少䚷䚷要䚷䚷因

人件費

 給与䞉手当䞉共済 㻡㻤㻞,㻠㻢㻟 㻡㻡㻤,㻜㻜㻣 △ 㻞㻠,㻠㻡㻢 給料㻛㻝㻡,㻠㻥㻤䚸手当㻛㻡,㻢㻡㻢䚸共済費㻛㻟,㻢㻢㻞

 報酬䞉報償費 㻢㻟,㻡㻠㻝 㻢㻜,㻟㻜㻣 △ 㻟,㻞㻟㻠 農業委員会㻛㻡㻟㻜䚸町長町議選挙㻛㻣㻥㻟 議会㻛㻞,㻢㻢㻜䚸参議院選挙㻛㻝,㻝㻡㻠

 嘱ク給 㻝㻜㻠,㻡㻟㻡 㻝㻜㻣,㻟㻜㻣 㻞,㻣㻣㻞 学校管理䠄中䠅㻛㻞,㻟㻡㻜

普通建設事業

䚷補助事業 㻢㻜㻤,㻤㻟㻥 㻠㻡㻢,㻡㻣㻡 △ 㻝㻡㻞,㻞㻢㻠 林道内方線新設改良㻛㻞㻠,㻜㻜㻜 投票用紙分類機㻛㻟,㻣㻥㻣䠄皆減䠅

町造林請㈇事業㻛㻟㻠㻟

美しい森䛵く䜚事業㻛㻣㻞,㻜㻠㻠

道路維持工事䠄社会資本䠅㻛㻟㻡,㻜㻜㻜

道路新設改良䠄社会資本䠅㻛㻞㻜,㻝㻡㻠

䚷単独事業 㻢㻡㻢,㻡㻟㻠 㻝,㻟㻞㻜,㻞㻠㻣 㻢㻢㻟,㻣㻝㻟 議場ᨺ送䝅䝇䝔䝮改修㻛㻟㻜,㻜㻜㻜䠄皆増䠅 定住ಁ進団地整備䚸造成㻛㻡㻥,㻢㻜㻜䠄皆減䠅

䚷㻔県営㈇担金含む䚹㻕 庁舎Ｌ䠡䠠改修㻛㻝㻣,㻟㻜㻜䠄皆増䠅 䝬䜲䜽ロバ䝇車輌ᑟ入㻛㻝㻝,㻥㻤㻞䠄皆減䠅

䝕䝆タ䝹防災行ᨻ無線㻛㻝㻡,㻜㻜㻜䠄皆増䠅 人権䝉ンタ䞊舗装改修㻛㻢,㻤㻢㻤䠄皆減䠅

福栄コ䝭ュ䝙䝔䜱施設改修㻛㻝㻞,㻤㻜㻜䠄皆増䠅 清掃䝉ンタ䞊改修事業㻛㻠㻠,㻤㻜㻤

ゆ䛝䜣こ村キュ䞊ビ䜽䝹改修㻛㻣,㻜㻞㻜䠄皆増䠅 三町施設衛生組合建設㈇担金㻛㻝㻞㻤,㻡㻜㻝

䛻ち䛺䜣保育園育児室改修㻛㻞㻠,㻥㻠㻤䠄皆増䠅 旨い㔝菜䛾里䛵く䜚㻛㻟㻥,㻞㻥㻡

社会体育館新築㻛㻣㻜㻝,㻣㻠㻞䠄皆増䠅 文化䝉ンタ䞊設備改修㻛㻟,㻢㻤㻢

※普通建設事業䛿䚸建設事業䛻ಀ䜛職員人件費䞉事務費䜢含む䚹

扶助費 㻟㻥㻠,㻢㻜㻤 㻠㻜㻠,㻤㻥㻝 㻝㻜,㻞㻤㻟 高齢者タ䜽䝅䞊助成㻛㻝㻥,㻜㻜㻜䠄皆増䠅 臨時福祉䞉子育䛶給付㻛㻞㻞,㻞㻟㻜

在宅育児世帯支援㻛㻣,㻤㻜㻜䠄皆増䠅 児童手当支給㻛㻞,㻝㻢㻜

障䛜い者自立支援㻛㻥,㻣㻢㻥 特別医療費助成㻛㻝,㻞㻡㻜

物件費

䚷賃金 㻤㻤,㻝㻜㻞 㻣㻣,㻥㻥㻢 △ 㻝㻜,㻝㻜㻢 総務費㻛㻞,㻝㻞㻝 民生費㻛㻞,㻞㻝㻞䚸農水費㻛㻟,㻡㻟㻟

商工費㻛㻞,㻢㻢㻤䚸教育費㻛㻟,㻣㻡㻤

䚷需用費 㻝㻞㻤,㻤㻢㻤 㻝㻟㻣,㻞㻢㻤 㻤,㻠㻜㻜 公共交通㻛㻝㻣,㻟㻜㻜䚸鳥獣対策㻛㻠,㻣㻥㻜 中心地整備㻛㻡,㻝㻜㻠䚸学習指ᑟ䠄中䠅㻛㻝,㻟㻢㻥

䚷役務費 㻟㻤,㻞㻠㻡 㻟㻢,㻡㻣㻣 △ 㻝,㻢㻢㻤 町長䞉町議補欠選挙㻛㻤㻜㻣䠄皆増䠅䚸 参議院選挙㻛㻠㻢㻣䠄皆減䠅䚸中心地整備㻛㻝,㻝㻟㻣

美術館管理運営㻛㻝,㻟㻠㻤

䚷委ク料 㻣㻜㻡,㻤㻜㻤 㻢㻡㻝,㻜㻠㻥 △ 㻡㻠,㻣㻡㻥 議会活動㻛㻞㻜㻞䚸広報広聴㻛㻞,㻡㻥㻣 電算管理㻛㻝㻞,㻤㻜㻟䚸公共交通㻛㻝㻟,㻣㻜㻝

国土調査㻛㻟㻡,㻢㻜㻜

䚷使用料等 㻢㻡,㻤㻣㻞 㻡㻡,㻤㻥㻝 △ 㻥,㻥㻤㻝 森林保全䠄機械䝸䞊䝇䠅㻛㻞,㻣㻜㻜 電算管理㻛㻣,㻞㻜㻞䚸地域おこし自動車㻛㻣㻥㻤

地籍䝅䝇䝔䝮㻛㻝,㻠㻥㻠

䚷備品購入費 㻟㻠,㻥㻣㻞 㻞㻤,㻜㻠㻢 △ 㻢,㻥㻞㻢 公用車㻛㻥,㻡㻜㻜䚸電算管理㻛㻞,㻤㻡㻟䚸 学習指ᑟＩＴ䠟機器䠄ᑠ･中䠅㻛㻞㻡,㻜㻡㻞

䝇䝫䞊䝒タ䜲䝬䞊䚸䝘䜲タ䞊ネ䝑䝖等㻛㻝,㻞㻠㻥

補助費等 㻝,㻝㻢㻡,㻟㻥㻞 㻝,㻝㻡㻢,㻤㻡㻝 △ 㻤,㻡㻠㻝 ふ䜛さと納税謝礼㻛㻢㻢㻞 農地中山間地㻛㻞㻣,㻝㻟㻜

多面的機能㻛㻝,㻥㻣㻡 中山間直接支払㻛㻝㻞,㻢㻠㻜

自主防災組⧊育成㻛㻞,㻜㻜㻜 䝤䝷ン䝗化ಁ進㻛㻝,㻡㻢㻜

一組㈇担金㻛㻞㻝,㻡㻡㻞

維持補修費 㻞㻟㻝,㻥㻡㻝 㻞㻡㻟,㻥㻣㻟 㻞㻞,㻜㻞㻞 阿毘縁生活改善䝉ンタ䞊解体㻛㻟,㻤㻤㻤䠄皆増䠅 タ䜴ン䝈ネ䝑䝖機器改修㻛㻣,㻢㻥㻝

清掃䝉ンタ䞊施設修⧋㻛㻟,㻟㻞㻜

町道等維持修⧋㻛㻞㻠,㻟㻠㻠

繰出金

䚷国保会計 㻠㻡,㻣㻠㻡 㻠㻠,㻞㻡㻥 △ 㻝,㻠㻤㻢 職員給与㻛㻝㻤㻝 保険基盤Ᏻ定㻛㻝,㻢㻢㻣

䚷簡易水道 㻣㻞,㻞㻞㻟 㻡㻥,㻥㻤㻣 △ 㻝㻞,㻞㻟㻢 業務費分㻛㻟,㻝㻠㻠䚸公債費㻛㻢,㻞㻥㻞䚸建設分㻛㻞,㻤㻜㻜

䚷集落排水 㻤㻝,㻤㻝㻣 㻤㻝,㻤㻟㻠 㻝㻣 特排公債費分㻛㻝㻠㻥 農集公債費分㻛㻝㻟㻞

䚷介護保険 㻝㻤㻠,㻟㻝㻝 㻝㻣㻡,㻟㻣㻞 △ 㻤,㻥㻟㻥 事務費䚸介護給付䚸給与費等㻛㻞,㻥㻟㻥

䚷介護ｻ䡬䢇䢚䡹 㻥㻤,㻢㻢㻣 㻣㻠,㻞㻡㻤 △ 㻞㻠,㻠㻜㻥 事務費䚸公債費等㻛㻞㻠,㻠㻜㻥

䚷後期高齢会計 㻠㻞,㻥㻞㻠 㻟㻤,㻡㻡㻡 △ 㻠,㻟㻢㻥 徴収費分㻛㻞㻡 一般管理費分㻛㻟䚸広域連合納付分㻛㻠,㻟㻥㻝

䚷再生ྍ能䡰ﾈﾙ䡳䢚䡬 㻝,㻥㻜㻝 㻝,㻣㻞㻡 △ 㻝㻣㻢 新石見発電所維持管理費分㻛㻝㻣㻢

－㻝㻝－



医༢位㸸人・千円)

人員 合計医B) 人員 報酬・給与 共済費 合計医A)

三 役 3 38,168 3 32,277 6,288 38,565 397

議 員 12 56,975 12 41,146 11,709 52,855 △ 4,120

そ の 他 385 20,015 344 20,279 20,279 264

計 400 115,158 359 93,702 17,997 111,699 △ 3,459

86 558,076 84 458,326 99,610 557,936 △ 140

10 65,593 10 55,494 12,603 68,097 2,504

国 保 2 12,306 2 10,384 2,410 12,794 488

簡 易 水 道 2 8,690 2 7,603 1,708 9,311 621

集 落 排 水 1 7,280 1 6,130 1,345 7,475 195

介 護 保 険 4 31,896 4 26,698 6,043 32,741 845

介護ｻｰﾋﾞｽ 1 5,421 1 4,679 1,097 5,776 355

再 生 可 能
エネルギ― 0

96 623,669 94 513,820 112,213 626,033 2,364

738,827 607,522 130,210 737,732 △ 1,095

日 ༡ 病 院 62 430,414 64 373,688 74,422 448,110 17,696

医་　師) 4 4

医看護師) 33 33

医准　看) 5 5

医་療技) 13 15

医事　務) 7 7

ᖹ成２㸷ᖺ度当初予算給与費等一覧

༊　　　　　分

ᖹ成２㸶ᖺ度 ᖹ成２㸷ᖺ度
対前ᖺ度
医A)-医B)

摘　　要

特 別 職

一 般 職

一 般 会 計

特 別 会 計

一 般 職 合 計

特 別 職 ・ 一 般 職
総 計

－㻝㻞－



H㻝㻥 H㻞㻜 H㻞㻝 H㻞㻞 H㻞㻟 H㻞㻠 H㻞㻡 H㻞㻢 H㻞㻣 H㻞㻤見込 H㻞㻥見込

普通交付税 㻞,㻣㻝㻢 㻞,㻤㻟㻥 㻞,㻥㻡㻢 㻟,㻜㻤㻜 㻟,㻜㻟㻞 㻞,㻥㻤㻥 㻞,㻥㻝㻟 㻞,㻣㻥㻣 㻞,㻤㻡㻣 㻞,㻢㻤㻡 㻞,㻢㻜㻜
特別交付税 㻟㻡㻤 㻠㻞㻝 㻠㻠㻜 㻡㻣㻣 㻡㻞㻟 㻡㻞㻡 㻡㻞㻡 㻡㻠㻢 㻡㻠㻝 㻟㻜㻜 㻟㻡㻜
臨時財政対策債 㻝㻠㻣 㻝㻟㻢 㻝㻜㻝 㻞㻠㻠 㻝㻟㻢 㻡㻜 㻜 㻜 㻜 㻝㻞㻝 㻝㻟㻠
　　合計 㻟,㻞㻞㻝 㻟,㻟㻥㻢 㻟,㻠㻥㻣 㻟,㻥㻜㻝 㻟,㻢㻥㻝 㻟,㻡㻢㻠 㻟,㻠㻟㻤 㻟,㻟㻠㻟 㻟,㻞㻣㻟 㻟,㻝㻠㻞 㻟,㻜㻤㻠

町債残高 㻤,㻡㻥㻡 㻤,㻜㻟㻤 㻣,㻞㻟㻝 㻢,㻣㻝㻥 㻢,㻝㻝㻤 㻡,㻤㻞㻣 㻡,㻢㻜㻝 㻡,㻞㻡㻢 㻢,㻜㻟㻞 㻢,㻟㻜㻝 㻣,㻝㻡㻠
うち臨財債等 㻝,㻟㻞㻤 㻝,㻠㻝㻢 㻝,㻠㻢㻜 㻝,㻢㻟㻞 㻝,㻢㻥㻝 㻝,㻢㻡㻢 㻝,㻡㻢㻠 㻝,㻠㻤㻡 㻝,㻟㻢㻞 㻝,㻟㻡㻤 㻝,㻟㻝㻤

H㻝㻥 H㻞㻜 H㻞㻝 H㻞㻞 H㻞㻟 H㻞㻠 H㻞㻡 H㻞㻢 H㻞㻣 H㻞㻤見込 H㻞㻥見込

財政調整基金 㻤㻞㻡 㻥㻟㻞 㻝,㻜㻟㻡 㻝,㻡㻟㻤 㻝,㻣㻠㻜 㻝,㻣㻠㻟 㻝,㻥㻠㻤 㻞,㻜㻡㻟 㻞,㻜㻡㻤 㻞,㻜㻢㻟 㻞,㻜㻟㻝
減債基金 㻢㻥㻟 㻢㻥㻢 㻤㻜㻝 㻤㻜㻡 㻤㻜㻣 㻤㻜㻥 㻤㻝㻝 㻣㻞㻟 㻣㻞㻠 㻣㻞㻥 㻣㻞㻥
その他目的基金 㻝,㻜㻤㻠 㻝,㻜㻤㻤 㻝,㻜㻤㻞 㻝,㻜㻤㻟 㻝,㻝㻜㻞 㻝,㻜㻥㻣 㻝,㻜㻥㻞 㻝,㻞㻣㻥 㻝,㻞㻣㻝 㻝,㻟㻡㻠 㻝,㻟㻟㻜
定額運用基金 㻡㻤㻣 㻡㻤㻤 㻡㻤㻥 㻡㻥㻜 㻡㻥㻠 㻡㻥㻣 㻢㻜㻝 㻢㻜㻠 㻢㻜㻢 㻢㻜㻢 㻢㻜㻣
　　合計 㻟,㻝㻤㻥 㻟,㻟㻜㻠 㻟,㻡㻜㻣 㻠,㻜㻝㻢 㻠,㻞㻠㻟 㻠,㻞㻠㻢 㻠,㻠㻡㻞 㻠,㻢㻡㻥 㻠,㻢㻡㻜 㻠,㻢㻝㻟 㻠,㻢㻥㻣

㻜

㻝,㻜㻜㻜

㻞,㻜㻜㻜

㻟,㻜㻜㻜

㻠,㻜㻜㻜

㻡,㻜㻜㻜

㻢,㻜㻜㻜

㻣,㻜㻜㻜

㻤,㻜㻜㻜

㻥,㻜㻜㻜

㻝㻜,㻜㻜㻜

H㻝㻥 H㻞㻜 H㻞㻝 H㻞㻞 H㻞㻟 H㻞㻠 H㻞㻡 H㻞㻢 H㻞㻣 H㻞㻤見込 H㻞㻥見込

臨時財政対策債

特別交付税

普通交付税

町債

うち臨財債

㻜

㻡㻜㻜

㻝,㻜㻜㻜

㻝,㻡㻜㻜

㻞,㻜㻜㻜

㻞,㻡㻜㻜

㻟,㻜㻜㻜

㻟,㻡㻜㻜

㻠,㻜㻜㻜

㻠,㻡㻜㻜

㻡,㻜㻜㻜

H㻝㻥 H㻞㻜 H㻞㻝 H㻞㻞 H㻞㻟 H㻞㻠 H㻞㻡 H㻞㻢 H㻞㻣 H㻞㻤見込 H㻞㻥見込

普通会計基金残高

交付税と町債残高の推移

百万円

百万円

財政調整基金

減債基金

その他目的基金

定額運用基金

－㻝㻟－



平成29年2月20日現在　（単位：円)

区　　分

平成29年度

当初残高

利子積立額 新規積立額 積立金合計 取　崩　額

平成29年

度末残高

備　考

基金合計 5,573,771,267 4,990,000 11,528,100 16,518,100 132,465,100 5,457,824,267

積立基金（普通会計） 4,145,296,839 4,073,000 5,012,000 9,085,000 63,505,000 4,090,876,839

　　財政調整基金 2,062,600,074 2,520,000 2,520,000 34,000,000 2,031,120,074

一般財源不足分

調整

　　減 債 基 金 728,880,758 530,000 530,000 729,410,758

　　特定目的基金 1,353,816,007 1,023,000 5,012,000 6,035,000 29,505,000 1,330,346,007

　　　　公共施設建設基金 1,137,561,513 900,000 900,000 1,138,461,513

　　　　わかもの定住基金 24,599,328 20,000 4,372,000 4,392,000 6,800,000 22,191,328

貸付金へ充当

　　　　ブロイラー基金 11,047,083 9,000 640,000 649,000 11,696,083

　　　　畜産センター基金 44,575,280 36,000 36,000 44,611,280

　　　　土木機械基金 25,454,324 13,000 13,000 25,467,324

　　　　美術品取得基金 5,001,623 1,000 0 1,000 0 5,002,623

　　　　   現　　　金 1,545,623 1,000 1,000 1,546,623

　　　　   貯　蔵　品 3,456,000 0 3,456,000

果　　　木下文庫基金 1,000,000 0 1,000,000 0

平成29年度廃止

見込

　　　　国際交流基金 16,337,025 11,000 11,000 4,000,000 12,348,025

海外交流事業へ

充当

　　　　緑と水活性化基金 7,338,279 15,000 15,000 2,230,000 5,123,279

森林事業へ充当

　　　　こどもゆめ基金 80,901,552 18,000 18,000 15,475,000 65,444,552

子育て支援関連

事業へ充当

定額運用基金 606,208,144 297,000 1,367,100 1,664,100 1,367,100 606,505,144

　　土地開発基金 569,804,682 296,000 0 296,000 0 570,100,682

　　　　現　　　金 368,369,433 296,000 296,000 368,665,433

　　　　土　　　地 201,435,249 0 201,435,249

その他定額運用基金 36,403,462 1,000 1,367,100 1,368,100 1,367,100 36,404,462

　　用品調達基金 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000

　　　　現　　　金 4,622,300 0 4,622,300

利子1,000

　　　　貯　蔵　品 377,700 0 377,700

　　小口融資貸付基金 19,500,000 0 19,500,000

利子1,000

　　繁殖素牛導入基金 11,903,462 1,000 1,367,100 1,368,100 1,367,100 11,904,462

　　　　現　　　金 9,136,362 1,000 1,367,100 1,368,100 10,504,462

　　　　　　牛　　　　　　 2,767,100 0 1,367,100 1,400,000

8頭のうち4頭譲

渡予定

公営事業会計 822,266,284 620,000 5,149,000 5,769,000 67,593,000 760,442,284

　　国保財政調整基金 343,222,327 292,000 292,000 57,413,000 286,101,327

国保事業へ充当

　　出産費貸付基金 1,509,280 1,000 1,000 1,510,280

　　簡 易 水 道 基 金 121,064,410 106,000 5,149,000 5,255,000 126,319,410

　　集落排水推進基金 142,798,628 153,000 153,000 10,180,000 132,771,628

農集事業へ充当

　　介護給付費準備基金 211,271,639 66,000 66,000 211,337,639

再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰ発電事業基金

2,400,000 2,000 2,000 2,402,000

   基

   基   基

   基　

　　

　金  状  況

金  状  況金  状  況

金  状  況
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 （一般会計-普通建設事業）

 （一般会計-普通建設事業） （一般会計-普通建設事業）

 （一般会計-普通建設事業）  (単位：千円)

補助

科　目 事　　　業　　　名 内　　　　　　　　　　容 単独 事業費 国庫 県 分担金 基　金 一般財源

の別 支出金 支出金 負担金 繰入金

議会費 1195 議会活動 議場放送システム改修工事 単独 30,000 0 0 0 0 30,000 0 0

1001 一般管理事務 省エネ型防犯外灯設置補助 単独 500 0 0 500 0 0 0 0

1007 町有財産整備管理事務 湖畔センター外壁改修工事 単独 4,000 0 0 4,000 0 0 0 0

庁舎ＬＥＤ改修工事 単独 17,300 0 0 0 0 0 0 17,300

庁舎外装塗り替え工事 単独 12,300 0 0 0 0 0 0 12,300

住宅改修費補助金 単独 2,400 0 1,200 0 0 0 0 1,200

生山定住促進団地建設助成 単独 16,000 0 0 16,000 0 0 0 0

デマンドバス車輌購入 単独 3,600 0 1,000 2,600 0 0 0 0

中型バス車輌購入 単独 26,000 0 5,000 21,000 0 0 0 0

1424

地域振興センター管理運営事務

福栄地域振興センター解体及びコミュニティ施設設計委託事業

単独 12,800 0 0 12,800 0 0 0 0

1059

民生管理一般（住民課）

住宅改修助成事業 単独 14,000 0 0 14,000 0 0 0 0

にちなん保育園育児室改修事業 単独 24,948 0 0 24,900 0 0 0 48

障がい者ＧＨたんぽぽの家改修事業
単独 13,382 0 0 13,300 0 0 0 82

1274 障害者サポート事業 身障者住宅改良助成事業 単独 534 0 0 0 0 0 0 534

1281 介護保険事業 高齢者居住環境整備事業補助 単独 800 0 0 0 0 0 0 800

石見小水力発電所水路改修事業 単独 41,641 0 0 0 0 0 0 41,641

太陽光発電導入助成 単独 1,400 0 0 0 0 0 0 1,400

太陽光特例加算 単独 100 0 0 0 0 0 0 100

木質ﾊﾞｲｵﾏｽｽﾄｰﾌﾞ購入助成 単独 250 0 0 0 0 0 0 250

家庭用燃料電池システム導入助成 単独 180 0 0 0 0 0 0 180

太陽熱温水器購入助成 単独 250 0 0 0 0 0 0 250

家庭用ｶﾞｽｺｰｼﾞｪﾈﾚｰｼｮﾝｼｽﾃﾑ導入助成
単独 90 0 0 0 0 0 0 90

家庭用蓄電池、EV給電設備等導入助成

単独 400 0 0 0 0 0 0 400

1068 塵芥処理事業 清掃センター舗装張替工事 単独 1,279 0 0 0 0 0 0 1,279

1070

し尿･浄化槽汚泥処理事業

三町衛生施設組合負担金（汚泥処理施設建設）

単独 126,767 0 0 123,600 0 0 0 3,167

1394

井戸水等安定確保推進事業

家庭用井戸水確保推進事業 単独 920 0 0 0 0 0 0 920

1140

農業後継者育成対策事業

就農条件整備事業補助金 単独 16,566 0 4,235 0 0 0 0 12,331

がんばる農家ﾌﾟﾗﾝ事業 単独 23,163 0 16,797 0 0 0 0 6,366

中山間地域を支える水田農業支援事業補助金

単独 5,618 0 3,745 0 0 0 0 1,873

1157

堆肥生産施設管理運営事務

堆肥センター井戸改修工事 単独 2,068 0 0 0 0 0 0 2,068

1472
にちなんブランド化促進

6次化・農商工連携総合支援事業 単独 1,713 0 1,284 0 0 0 0 429

1474 集落営農支援事業 集落営農体制強化支援事業 単独 11,661 0 7,773 0 0 0 0 3,888

1514 経営所得安定対策事業 阿毘縁地区農業基盤整備事業 単独 4,450 0 0 4,400 0 0 0 50

1532

旨い野菜の里づくり事業

旨い野菜の里づくりプラン事業 単独 16,667 0 9,413 0 0 0 0 7,254

鳥取和牛振興総合対策事業 単独 2,000 0 1,500 0 0 0 0 500

日南町雌牛導入奨励事業 単独 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

ゆきんこ村キュービクル改修工事 単独 7,020 0 0 7,000 0 0 0 20

にちなん邑みどりの館トイレ改修工事

単独 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0

1362 単県土地改良事業 しっかり守る農村基盤交付金事業 単独 18,900 0 9,450 0 0 0 0 9,450

原木価格安定対策事業 単独 34,000 0 0 34,000 0 0 0 0

山林登記事務委託事業 単独 1,400 0 0 1,400 0 0 0 0

町造林請負事業 補助 78,960 31,286 0 0 0 0 47,674 0

事業費支弁職員人件費 補助 7,144 0 0 0 0 0 7,144 0

町造林直営事業 単独 5,920 0 0 0 0 0 4,772 1,148

森林整備地域活動支援事業 単独 4,382 0 4,312 0 0 0 0 70

美しい森づくり基盤整備事業（国庫）

補助 18,673 13,337 5,335 0 0 0 0 1

事業費支弁職員人件費 補助 8,414 0 0 0 0 0 0 8,414

1184

森林整備地域活動支援事業

森林整備地域活動支援事業 単独 300 0 300 0 0 0 0 0

林道内方線新設改良事業 補助 98,000 44,590 0 53,400 0 0 0 10

県営林道負担金(農山漁村地域整備交付金)

負担 4,200 0 0 4,200 0 0 0 0

県営林道負担金(道整備交付金) 負担 6,750 0 0 6,700 0 0 0 50

県営窓山林道用地購入費(新屋工区) 単独 320 0 0 0 0 0 0 320

賃貸住宅建設利子補給（太田原、パセオ）

単独 865 0 0 800 0 0 0 65

チャレンジ企業支援補助金 単独 5,500 0 0 5,500 0 0 0 0

1117 道路橋梁事業 交通安全施設工事 単独 3,200 0 0 0 0 0 0 3,200

宮田飛時原線法面修繕 補助 33,000 18,900 0 14,100 0 0 0 0

橋りょう長寿命化修繕計画策定業務
補助 20,000 14,000 0 0 0 0 0 6,000

橋梁点検事業（長寿命化） 補助 17,000 11,900 0 0 0 0 0 5,100

除雪機械（ドーザ）購入 補助 17,000 11,333 0 5,600 0 0 0 67

大谷線舗装修繕 補助 20,000 14,000 0 6,000 0 0 0 0

大谷線水路修繕 単独 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0

道路新設改良事業(霞福塚線、内方線)

補助 77,185 44,100 0 30,400 0 0 0 2,685

事業費支弁職員人件費 補助 18,013 0 0 2,100 0 0 0 15,913

橋梁修繕工事（日南橋、床吉橋、南橋、市場橋）

補助 38,300 26,600 0 11,400 0 0 0 300

事業費支弁職員人件費 補助 4,886 0 0 1,600 0 0 0 3,286

1121 河川総務一般管理 河床掘削工事(九塚川、明谷川) 単独 1,500 0 0 0 0 0 0 1,500

1123 住宅管理事務 なごみの里建設負担金 単独 1,863 0 0 0 0 0 0 1,863

商工費 1417 企業支援対策事業

道路維持管理事業

1119

1178

   平成29年度 　普通建設事業等一覧表(当初)

   平成29年度 　普通建設事業等一覧表(当初)   平成29年度 　普通建設事業等一覧表(当初)

   平成29年度 　普通建設事業等一覧表(当初)

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

地方債 その他

農水費

1183

1458

衛生費

新エネルギー推進事業1409

1165 畜産振興対策事業

1176 林業一般管理事務

町造林事業

林道新設改良事業

1120

森林保全総合対策事業

総務費

庁舎管理事務

公共交通確保総合対策事業

1009

1031

民生費

1146

1270

橋梁維持管理事業

土木費

1118

２１世紀水田農業確立対策

1168 山村振興一般対策事務

1030

青年結婚・UIターン促進事業

民生管理一般（福祉保健課）

道路新設改良事業
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消防可搬ポンプ更新（２台） 単独 3,367 0 3,200 0 0 0 167

防火水槽設置事業 単独 12,097 0 12,000 0 0 0 97

地上式消火栓設置事業 単独 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

デジタル防災行政無線設計委託 単独 15,000 0 0 15,000 0 0 0 0

避難所改修事業 単独 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0

1258

総合文化センター管理事務費

文化センター舞台設備改修事業 単独 21,770 0 0 21,700 0 0 0 70

社会体育館新築工事 単独 687,300 0 0 687,300 0 0 0 0

事業費支弁人件費 単独 14,442 0 0 14,400 0 0 0 42

グラウンド倉庫屋根改修事業 単独 2,500 0 0 2,500 0 0 0 0

テニスコート舗装工事 単独 14,904 0 0 14,900 0 0 0 4

1,776,822 230,046 71,344 1,177,500 0 0 59,590 176,496

補助 456,575 230,046 5,335 124,600 0 0 54,818 41,776

単独 1,309,297 0 66,009 1,073,800 0 30,000 4,772 134,716

負担 10,950 0 0 10,900 0 0 0 50

計 1,776,822 230,046 71,344 1,209,300 0 30,000 59,590 176,542

 （一般会計-災害復旧事業）

 （一般会計-災害復旧事業） （一般会計-災害復旧事業）

 （一般会計-災害復旧事業）  (単位：千円)

補助

科　目 事　　　業　　　名 内　　　　　　　　　　容 単独 事業費 国庫 県 分担金 基　金 一般財源

の別 支出金 支出金 負担金 繰入金

消防費 1045 単独災害緊急対策事業 自然災害復旧事業補助金 単独 400 0 0 0 0 0 0 400

1125 耕地災害復旧事業 耕地災害復旧事業（測量設計費） 単独 4,300 0 0 0 0 0 0 4,300

1126

公共土木施設災害復旧事業
公共土木施設災害復旧事業（測量設計費）

単独 5,000 0 0 0 0 0 0 5,000

9,700 0 0 0 0 0 0 9,700

補助 0 0 0 0 0 0 0 0

単独 9,700 0 0 0 0 0 0 9,700

負担 0 0 0 0 0 0 0 0

計 9,700 0 0 0 0 0 0 9,700

 （特別会計）

 （特別会計） （特別会計）

 （特別会計）  (単位：千円)

補助

会　計 事　　　業　　　名 内　　　　　　　　　　容 単独 事業費 国庫 県 分担金 基　金

の別 支出金 支出金 負担金 繰入金

日野上・生山地区簡易水道統合整備事業

補助 138,301 27,328 0 110,950 0 0 23 0

事業費支弁職員人件費 補助 3,671 0 0 3,650 0 0 21 0

1132 農業集落排水一般管理 農業集落排水施設・管渠工事 単独 2,160 0 0 0 0 0 2,160 0

1133

特定地域生活排水処理事業

浄化槽設置工事（7人槽4基、10人槽1基）

補助 8,266 1,970 0 5,000 1,133 0 0 163

あかねの郷厨房施設整備事業（冷蔵、冷凍庫）

単独 8,748 0 0 8,700 0 0 0 48

あかねの郷空調及び監視設備整備事業

単独 6,012 0 0 6,000 0 0 0 12

あかねの郷電話設備改修事業 単独 3,780 0 0 3,700 0 0 0 80

あかねの郷特化型デイサービス運動機器更新事業

単独 3,137 0 0 3,100 0 0 0 37

生化学自動分析装置導入事業 補助 15,444 5,000 0 10,400 0 0 0 44

高周波焼灼電源装置導入 単独 1,017 0 0 1,000 17

190,536 34,298 0 152,500 1,133 0 2,204 401

補助 165,682 34,298 0 130,000 1,133 0 44 207

単独 24,854 0 0 22,500 0 0 2,160 194

計 190,536 34,298 0 152,500 1,133 0 2,204 401

1,977,058 264,344 71,344 1,330,000 1,133 0 61,794 186,597

教育費

1268

社会体育施設管理運営事務

1044 防災対策事業

簡水 簡易水道統合整備事業1127

消防施設整備管理事業1042

合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

起　　債 その他

合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計

全　　　　会　　　　計　　　　合　　　　計

一般財源

農　集

病　院 有形固定資産購入費

合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

起　　債

消防費

介　サ 1407 居宅介護事業

その他

災害復旧
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 （一般会計）

 （一般会計） （一般会計）

 （一般会計）  (単位：千円)

補助

科　目 事　　　業　　　名 内　　　　　　　　　　容 単独 事業費 国庫 県 分担金 基　金 一般財源

の別 支出金 支出金 負担金 繰入金

1001

一般管理事務 省エネ型防犯灯設置補助事業

単独 500 0 0 500 0 0 0 0

1027

住民参画まちづくり事業 交流活動活性化交付金事業

単独 2,449 0 0 2,400 0 0 0 49

1030

青年結婚・UIターン促進事業
生山定住住宅促進団地建設助成

単独 16,000 0 0 16,000 0 0 0 0

1031

公共交通確保総合対策事業 路線バス運行補助事業（鳥上線）

単独 600 0 0 600 0 0 0 0

1343

タウンズネット管理運営事務
緊急情報システム運用事業

単独 1,776 0 0 1,700 0 0 0 76

1059

民生一般管理事務 住宅改修助成事業（住民課）

単独 14,000 0 0 14,000 0 0 0 0

1288

母子父子福祉事務 事業所内保育就労支援事業

単独 5,500 0 0 5,500 0 0 0 0

1291

地域子育て支援事業

在宅育児世帯支援事業（単町　未就学児分）

単独 1,800 0 0 1,800 0 0 0 0

1557

高齢者等タクシー助成事業 高齢者等タクシー助成事業

単独 19,000 0 0 19,000 0 0 0 0

1393

環境対策保全事業 空き家・廃屋対策支援事業

単独 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0

1302

母子検診相談指導事業 家庭看護力向上支援事業

単独 662 0 0 600 0 0 0 62

意欲ある農業者支援補助事業

単独 2,500 0 0 2,500 0 0 0 0

町産米検査料助成事業

単独 6,270 0 0 6,200 0 0 0 70

野菜等振興補助事業

単独 17,000 0 0 17,000 0 0 0 0

トマト選果場利用促進助成事業

単独 7,000 0 0 7,000 0 0 0 0

1165

畜産振興対策事業 雌牛導入奨励事業（単町分）

単独 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0

山林登記調査事務委託事業

単独 1,400 0 0 1,400 0 0 0 0

原木価格安定対策事業

単独 34,000 0 0 34,000 0 0 0 0

1203

規模拡大農業者支援事業 担い手規模拡大集積助成事業

単独 4,400 0 0 4,400 0 0 0 0

観光ウェブサイト制作委託事業

単独 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0

古民家体験委託事業

単独 3,000 0 0 2,000 0 1,000 0 0

住宅建設利子補給事業（太田原、パセオ）

単独 865 0 0 800 0 0 0 65

マル経利子補給（小規模事業者経営改善資金）

単独 146 0 0 100 0 0 0 46

チャレンジ企業支援補助事業

単独 5,500 0 0 5,500 0 0 0 0

鳥取県支部地域企業立地促進補助金

単独 1,200 0 0 1,200 0 0 0 0

1042

消防施設整備管理事務

自衛消防団消防機庫統合新設助成事業（阿毘縁）

単独 666 0 0 600 0 0 0 66

1044

防災対策事業 避難所改修助成事業

単独 5,000 0 0 5,000 0 0 0 0

1500

生き抜く力育成事業

学力向上・学校支援・スクールソーシャルワーカー事業

単独 12,491 0 6,863 5,600 0 0 0 28

国際交流推進事業（児童生徒海外派遣助成）

単独 4,969 0 0 900 0 4,000 0 69

学習教材製作委託事業（Wifiルータ－分）

単独 860 0 0 800 0 0 0 60

1217

日南町人材育成事業 高等学校等教科書助成事業

単独 1,695 0 0 1,600 0 0 0 95

1221

小学校学習指導事務
学習教材製作委託事業（デジタル教材分）

単独 1,500 0 0 1,500 0 0 0 0

特色ある地域活動奨励事業

単独 700 0 0 700 0 0 0 0

活力ある文化団体活動奨励事業

単独 800 0 0 800 0 0 0 0

183,249 0 6,863 170,700 0 5,000 0 686

1532

民生費

企業支援対策事業

1417

農水費

1242

生涯教育総合推進事業

21世紀水田農業確立対策事業

1146

旨い野菜の里づくり事業

小中一貫教育事業

林業一般管理事務

1176

1193

観光振興対策事業

商工費

衛生費

総務費

教育費

消防費

平成29年度 　過疎地域自立促進特別事業(過疎ソフト事業)一覧表(当初)

平成29年度 　過疎地域自立促進特別事業(過疎ソフト事業)一覧表(当初)平成29年度 　過疎地域自立促進特別事業(過疎ソフト事業)一覧表(当初)

平成29年度 　過疎地域自立促進特別事業(過疎ソフト事業)一覧表(当初)

左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

地方債 その他

1531

合　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　計
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